​INDICAÇÃO Nº 515/2025.​

​Rio Negro, PR, 03 de Novembro de 2025.​

​Ementa:​ ​Solicita​ ​ao​ ​Poder​ ​Executivo​ ​Municipal​ ​que​

​encaminhe​​ofício​​ao​​Deputado​​Federal​​Felipe​​Francischini,​

​solicitando​ ​a​ ​destinação​ ​de​ ​emenda​​parlamentar​​no​​valor​

​de​ ​R$​ ​2.500.000,00​ ​(dois​ ​milhões​​e​​quinhentos​​mil​​reais)​

​para​ ​obras​ ​de​ ​pavimentação​ ​com​ ​pedra​ ​sextavada​ ​na​

​comunidade rural de Retiro Bonito.​

​O​​Vereador​​que​​esta​​subscreve,​​com​​fundamento​​no​​artigo​​107​​do​​Regimento​​Interno​​desta​​Casa​​de​

​Leis,​ ​vem,​ ​respeitosamente,​ ​indicar​ ​ao​ ​Senhor​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​que​ ​seja​ ​encaminhado​ ​ofício​ ​ao​
​Deputado​​Federal​​Felipe​​Francischini​​,​​solicitando​​a​​destinação​​de​​uma​​emenda​​parlamentar​​no​​valor​​de​
​R$​ ​2.500.000,00​ ​(dois​ ​milhões​ ​e​​quinhentos​​mil​​reais)​​,​​a​​ser​​aplicada​​em​​obras​​de​​pavimentação​​com​
​pedra sextavada na comunidade rural de Retiro Bonito.​

​Justificativa:​​A​​pavimentação​​das​​vias​​da​​comunidade​​de​​Retiro​​Bonito​​é​​uma​​demanda​​antiga​​dos​

​moradores,​ ​que​ ​enfrentam​ ​grandes​ ​dificuldades​ ​de​ ​trafegabilidade,​ ​especialmente​ ​em​ ​períodos​ ​chuvosos,​

​devido às condições precárias das estradas.​

​O​ ​investimento​ ​solicitado​ ​permitirá​ ​a​ ​melhoria​ ​da​ ​infraestrutura​ ​rural​​,​ ​garantindo​ ​melhores​ ​condições​​de​

​acesso​​para​​os​​moradores,​​transporte​​escolar,​​escoamento​​da​​produção​​agrícola​​e​​circulação​​de​​veículos​​de​

​serviços​ ​essenciais.​ ​Além​ ​disso,​ ​o​ ​uso​ ​de​ ​pedra​​sextavada​​representa​​uma​​alternativa​​durável​​e​​de​​baixo​

​custo de manutenção, adequada às características da região.​

​A​​destinação​​dessa​​emenda​​parlamentar​​contribuirá​​significativamente​​para​​o​​desenvolvimento​​e​​valorização​

​da​ ​comunidade​ ​de​ ​Retiro​ ​Bonito,​ ​refletindo​ ​em​ ​mais​ ​qualidade​ ​de​ ​vida​ ​e​ ​segurança​ ​para​ ​todos​ ​os​ ​seus​

​habitantes.​

​Assim,​ ​solicita-se​ ​o​ ​apoio​ ​e​ ​encaminhamento​ ​do​ ​ofício​ ​ao​ ​Deputado​ ​Federal​ ​Felipe​ ​Francischini​​,​
​reforçando a importância e a urgência desse investimento para o município de Rio Negro.​

​Atenciosamente,​

​FRANCISCO VEIGA - PRD​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná​
​R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br​

​1​

		2025-11-03T14:43:28-0300
	FRANCISCO VEIGA:648.996.409-00 1